
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.13 DEL 16-02-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 10-03-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: SCONTISTICA PREZZI PRESSO LA FARMACIA COMUNALE.
PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sedici del mese di febbraio alle ore 08:30, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

Ruggeri Anna Grazia VICE SINDACO A

Montesi Massimo ASSESSORE P

Pennesi Cinzia ASSESSORE A

Potentini Roberto ASSESSORE P

Valeriani Pietro ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:
- che se è fuor di dubbio che la Farmacia comunale, per la propria conduzione
gestionale, debba seguire, seppur con evidenti difficoltà, le regole pubblicistiche per
quanto concerne gli aspetti della contabilità finanziaria, dell’approvvigionamento di
beni e servizi e dell’assunzione del personale, è altrettanto vero che la propria natura è
essenzialmente quella di un esercizio commerciale che, come tale, deve trarre profitto
dalla propria attività, cosa che di fatto avviene con ottimi risultati, seguendo
necessariamente anche le regole del mercato in cui opera e della concorrenza;
- che, pertanto, tale logica si riverbera inevitabilmente sulle modalità di vendita dei
prodotti, siano essi medicinali e non, che a volte induce, seguendo anche l’operato delle
altre farmacie presenti nel mercato locale, ad applicare piccoli sconti (ad esempio per
smaltire prodotti in scadenza per i quali non è possibile effettuare resi, oppure nel caso
di forniture di medicinali per la locale Casa di Riposo, ecc.);

RILEVATO che, evidentemente, soltanto il personale preposto alla gestione della
Farmacia comunale, ed in primo luogo la farmacista Direttrice, possiede le competenze
tecniche necessarie ad effettuare le migliori scelte riguardanti le modalità di
approvvigionamenti e   di vendita dei prodotti, compresi anche gli eventuali sconti
applicabili, rientrando, anzi, tali incombenze nei precisi compiti d’ufficio;

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare la Direttrice della Farmacia comunale ad
effettuare, sulla base delle proprie valutazioni tecniche e ove lo ritenga opportuno e
necessario per incrementare le vendite, piccoli sconti sui prodotti trattati dalla
medesima Farmacia, con le modalità fino ad ora adottate, in relazione anche a quanto
effettuato dalle altre farmacie presenti nel mercato locale;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa.

                                                Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                                     f.to   Dott. Giampiero Piras
Matelica, lì  09/02/2019   

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:

[] attestazione di copertura finanziaria;

[X] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Matelica, lì 09/02/2019                La Responsabile del Settore Affari Servizi Finanziari
                                                      f.to   Dott.ssa Antonella Pelucchini

Con votazione unanime e favorevole dei presenti e votanti  espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A



- per le motivazioni e finalità esplicitate in premessa, parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo e qui integralmente richiamate,  autorizzare la Direttrice della
Farmacia comunale ad effettuare, sulla base delle proprie valutazioni tecniche e ove lo
ritenga opportuno e necessario per incrementare le vendite, piccoli sconti sui prodotti
trattati dalla medesima Farmacia, con le modalità fino ad ora adottate, in relazione
anche a quanto effettuato dalle altre farmacie presenti nel mercato locale.

Inoltre stante l'urgenza ad unanimità di voti favorevoli ed unanimi,

LA GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA

- dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 579,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo1.
Comune per 15 giorni consecutivi dal 10-03-2020 al 25-03-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 26-03-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


